Cap. xii. b **J**ohannes de carcere ad Iesum. et Iesus
 de Iohanne ad turbas loquitur: atque increpat ci
 uitates quod penitentiam non eggerunt. Confessio Iesu
 ad patrem: et fugit dominus leue esse.

Et facinus est cum consummasset Iesus: pri
 piens duodecim discipulos suis transiit
 inde ut doceret et predicaret in ciuitati
 bus eorum. Iohannes autem cum audisset in
 vinculum opa Christi: mittens duos de discipulis suis: ait
 illis. Tu es qui veneris me: an alium expectamus? Et re
 spodens Iesus: ait illis. Eutes renunciare Iohan
 nem qui audistis et vidistis. Ecce vident: claudi am
 bulat: leprosi mundantur: surdi audiunt: mortui tre
 videntur.

surgunt: panperes euāgelizant: et beat⁹ est q̄ nō fuerit scādalizatus in me. Illis aut̄ abeuntibus: cepit Iesus dicere ad turbas de iobāne. Quid existis in desertū videre? Marūdinez vēto agitatā. Sed qđ existis videre? Dōminem mollib⁹ vestitū? Ecce q̄ mollib⁹ vestiunt in dominis regū sunt. Sed qđ existis videre? Pro ppteram. Etiā dico vob: t̄ plus q̄ ppbam. Hic est ethi de q̄ scriptū est. Ecce ego mitto angelū meū aī faciē tuā. q̄ pparabit viā tuam ante te. Amc dico vob: nō surrexit inter natos mulier maior iobāne baptista. Qui aut̄ minor est i re gno celor: maior est illo. A dieb⁹ aut̄ iobis bap tilte vsg nūc regnū celor vsm patif: t violenti rapiūt illō. Om̄s em̄ ppbe t̄ ler vsg ad iobez ppbetauerunt. t̄ si vultis recipe: ip̄e est belias q̄ vēturus est. Qui bab̄ aures audiēdit: audiat. Qui aut̄ simile estimabo generaōonē istā? Si misis est pueris sedētib⁹ i foro. q̄ clamātes coe q̄libus dicūt. Ecce n̄m vob et nō saltastis. la mentauim⁹ t̄ nō plāristis. Uenit em̄ iobes ne q̄ māducās neq̄ bibēs: t̄ dicūt demonium b̄z. Uenit fili⁹ bois manducās et bibēs: t̄ dicunt ecce bō vorat et potator vini. publicanorum et peccator⁹ amic⁹. Et iustificata est sapia a filiis suis. Tūc cepit exp̄obrare cīvitatib⁹ in quib⁹ facte sunt plurime v̄tutes eius. q̄ nō egissent pñiam. Ue tibi corozain ve tibi berbsaida: q̄ si in tyro t̄ sydone facte essent v̄tutes q̄ facte sunt in vob: olim in cilicio et cinere pñiaz egis sent. Uerūtamē dico vob: tyro et sydoni remissiūs erit in die iudicij q̄ vobis. Et tu capbar nauz. nūquid vsg in celū exaltaberis? Usq; in infernū descēdes. Quia si in sodomis facte fu issent v̄tutes q̄ facte sunt in te. forte māfissent vsg in hanc dic̄. Uerūtamen dico vob: q̄ terre sodomor⁹ remissi⁹ erit in die iudicij q̄ tibi. In in illo tpe rñdēs Iesus dixit. Edificeor tibi pa ter dñe celi t̄ terre: q̄ abscondisti h̄ a sapiētib⁹ et prudentib⁹: t̄ reuelasti ea parvulis. Ita p̄ qm sic placitū fuit aī te. Dia mibi tradita sūt a patre meo. Et nemo nouit filiū nisi pater ne q̄ patrē q̄s nouit nisi fili⁹: t̄ cui voluerit filius reuelare. Uenite ad me oēs q̄ laboratis t̄ one rati estis t̄ ego reficiā vos. Lollite iugū meū sup vos et discate a me q̄ mītis suz t̄ humiliis corde: et inuenietis requiem animabus vestr̄. Iugū eī meū suave est: t̄ on⁹ meū leue.

L. S. Discipuli spicas vellunt. manū aridā sanat. hominē a demonio cecum et mutum curat. et in principe demoniorum id facere op̄nantes destruit. pbariseis signis penitētibus sione et mīnūtarum signum tradit: et matrez et fratres spernit.

La. XII

T Illo tempore abiit Iesus p̄ sata sabbato: discipuli aut̄ eius esurientes ceperūt vellere spicas t̄ manducare. pbarisei aut̄yidentes dixerūt ei. Ecce discipuli tui faciunt: qđ nō licet eis fas cere sabbatis. At ille dixit eis. Nō legistis qđ

fecerit dauid qđ esurijt: t̄ q̄ cū eo erant q̄uo in transit in domū dei t̄ panes ppositionis come dit quos nō licebat ei edere. neq̄ bis qui cum eo erant nisi solis sacerdotib⁹. Aut nō legistis in lege. q̄ sabbatis sacerdotes in templo sab batum violat t̄ fine criminē sūt. Dico aut̄ vob q̄ templo maior est hic. Si aut̄ sciretis quid est misericordiam volo t̄ non sacrificiū. nunq̄ condēnassetis innocētes. Dñs em̄ est fili⁹ bos minis etiā sabbati. Et cū inde transisset venit in synagogam eorū. Et ecce homo manūz bñs aridam et interrogabat eū dicentes. Si licet sabbatis curare: vt accusarent eū. Ip̄e aut̄ dicit illis. Quis erit et vob homo q̄ habeat oue vnam. t̄ si ceciderit hec sabbatis in foueā: non ue tenebit et leuabit eā. Quātū magis melior est homo oue. Itaq̄ licebit sabbatis bñfacere. Tunc ait homini. Extēde manū tuam. Et extēdit et restitura est sanitati sicut altera. Etenates aut̄ pharisei p̄ciliuz faciebant aduersus eū q̄lo pderent eum. Jesus aut̄ sciens recessit unde si secuti sunt eū multi: t̄ curauit eos om̄es. Et p̄cepit eis ne manifestum eū facerēt vt ad impleref qđ dictum est p̄ esaiam ppbetā: dicē tem. Ecce puer meus quē elegi dilectus meus in quo bñ complacuit aī mee. Ponā sp̄iñ meū sup eum: t̄ iudiciū gentibus nūciabit. Nō contendet neq̄ clamabit: neq̄ audier aliquis in plateis vocem eius. Marūdine quassatam nō confringet: t̄ linum sumigās nō ertinet: do nec eiāclam ad victoriā iudicium: t̄ in noīe eiāgentes sperabūt. Tūc oblatus est eiā demontū. babens cecus et mut⁹ et curauit eū: ita vt loq̄ retur t̄ videret. Et stupebat om̄is turbe t̄ dice bant. Nunq̄d bic est filius dauid. pbarisei aut̄em audierēt dixerūt. Hic nō eiācit demones nisi in beelzebub principe demoniorū. Jesus aut̄ sciens cogitationes eorū: dixit eis. Om̄ne regnum diuinū ī se desolabitur. t̄ om̄is ciuitas vel domus diuina p̄tra se nō stabit. Et si satanas satanā eiācit. aduersus se diuisus est quomodo ergo stabit regnū eiā? Et si ego ī beelzebub eiācio demones. filii vestri quo eiāciunt. Ideo ip̄i indices vestri erunt. Si aut̄ ego ī spiritu dei eiācio demones: igitur p̄uenit in vos regnum dei. Aut q̄o p̄t quisq̄ intrare in domū fortis: et vasa eius diripiēre: nisi prius alligauerit fortē. Et tunc domū illius diripiāt. Qui nō est meū cōtra me est: t̄ q̄ nō congregat mecum: spargit. Ideo dico vobis om̄ne pctiū et blasphemia remitterur hominē bus. sp̄us aut̄ blasphemie nō remittetur. Et q̄ cūq̄ dixerit verbum contra filium hominis remittetur ei: qui aut̄ dixerit contra sp̄itūs eius nō remittetur ei: neq̄ in hoc seculo neq̄ in futuro. Aut facite arborem bona, t̄ fructū eius bonum. aut facite arborem malam: t̄ fructū eius malum. Si quidem ex fructu arbor agnoscitur. Progenies v̄perarum: q̄o potestis bona loqui: cum sitis mali. Et abundātia enim cordis os loquitur. Bonus homo de bo-

R

Osee. vi. c

Mar. ii. d

Lu. vi. a

Mar. iii. a

Lu. vi. b

Job. t. g

Isaie. xlviij. a

Mattheus

no thesauro perfert bona. Et malus homo de ma-
lo thesauro perfert mala. Dico autem vobis. qm̄ offi-
cie verbū ociosum quod locuti fuerint boies
reddent rōem de eo in die iudicij. Ex verbis em̄
tuis iustificaberis: et ex verbis tuis cōdēnabe-
ris. Lunc responderunt ei qdā de scribis et pba-
riseis: dicentes. Magister volum⁹ a te signum
videre. Qui respōdens: ait illis. Generatio ma-

Mar. viii. b
Lu. xi. b
Deut. xxvij. c
Lu. xi. d
Jone. ii. a
D
Jone. iii. b
Lu. xi. d
iii. Reg. c. a
q. parā. it. a
Lu. xi. c
Mar. xi. d
Lu. viii. c

la et adultera signum querit: et signum nō da-
bitur ei nisi signū iōne pp̄bete. Sicut enim fu-
it sonas in ventre ceti tribus diebus et tribus

noctibus: sic erit filius hominis in corde terre

tribus diebus et tribus noctibus. Circa minime

te surgent in iudicio cum generatione ista: et cō-
dēnabunt eam: qz penitentiā egerunt in p̄dica-
tione iōne. Et ecce plusq̄ iōna hic. Regīna au-

stri surget in iudicio cum generatione ista: et cō-
dēnabit eam: qz venit a finibus terre audire sa-

pientiaz salomonis. Et ecce plusq̄ salomon hic.

Lum autem immundus spūs exierit ab hoīe
ambulat per loca arida querens requiem et nō

inuenit. Lunc dicit. Reuertar in domū meam
vnde eris. Et veniens inuenit eā vacantē sco-
pis mūdatā et ornata. Lunc vadit et assumit

septem alios spūs secum nequiores se et intrās-

tes habitant ibi: et fiunt nouissima hominis il-

līns peiora priorib⁹. Sic erit et generatiōni huic

pessime. Adhuc eo loquēte ad turbas: ecce ma-

ter eius et fratres stabant foris: querentes loqui

ei. Dixit aut̄ ei quidā. Ecce mater tua et fratres

tui foris stant qrentes te. At ipse respōdens di-

cētū sibi: ait. Que est mater mea: et q̄ sunt fra-

tres mei? Et extendens manū in discipulos

suos: dixit. Ecce mater mea et fratres mei. Qui

cūq̄ em̄ fecerit voluntatem patris mei q̄ in celo

est: ipse meus frater soror et mater est.

C. G. Sedens in nauicula iesus turbis pa-

bolas exponit. i. seminātis semē centesimū se-

xagesimū et tricesimū. de zizania et tritico et

grano synapis: a fermento abscondito in farina

et eroluit discipulis parabolaz zizanior. pabo-

las de thesauro in agro: et bona margarita. de

rhete in mare missa. prop̄baram in patria sua si

ne honore esse.

C. XIII

A Nillo die etiens iesus de domo sedes-
bat secus mare. Et congregate sunt

ad eum turbe multe: ita ut in nauicu-
la ascendēs federet: et omnis turba sta-

bat in littore: et locutus est eis multa in pabol-

dicens. Ecce eris qui seminat seminare. Et dū

seminal: quedam ceciderunt secus vias: et vene-

run volucres celi et comedenter ea. Alia autē

ceciderunt in petrosa: ubi non habebant terrā

multam: et cōtinuo erorta sunt: qz non bēbant

altitudinē terre. Sole autem orto estuauerunt

et qz non habebant radicem aruerunt. Alia au-

tem ceciderunt in spinas: et crenerunt spine et

suffocauerunt ea. Alia autē ceciderunt in terrā

bonā: et dabant fructū. aliud centesimum. Aliu-

nd scagesimū. Aliud tricesimū. Qui b̄z aures

audiendi audiat. Et accedētes discipulis dispe-
ct

et. Quare in parabolis loqueris eis? Qui respō-

dens ait illis. Quia vobis datum est nosse my-

sterium regni celoꝝ: illis antez non est datum.

¶ Quid enim habet dabis ei et abundabit. q̄ aut̄

nō b̄z: et qdā auferet ab eo. ¶ Iō in parabolō,

quorū eis: qz videntes nō vident: et audiētes nō

audītū: neq̄ intelligūt: et adimpleret in eis pro-

p̄bēta esat: dicētis. ¶ Auditū audietis et non

intelligētis: et videntes videbitis et nō videbitis.

¶ Incrassatum est em̄ cor p̄pli busus et auribus

grauius audierūt: et oculos suos clauerunt ne

qñ videant oculis: et auribus audiāt et corde in-

telligant: et cōuertant et sanē eos. Vestri autē

beati oculi qz vidēt: et aures vestre qz audīnt.

¶ Imē q̄ppe dico vobis: qz multi pp̄bete et insi-

cupierūt videre q̄ videntis et non viderūt: et au-

dīre q̄ audītis et nō audierūt. ¶ Tū ergo audī-

te parabolā seminantis. Om̄is q̄ audit v̄bū re-

gnū et nō intelligit: venit malus et rapit qdā semi-

natū est in corde eius. hic est q̄ secusvīa semina-

tus est. Qui aut̄ super petrosa seminat est: hic

est q̄ verbuꝝ audit: et cōtinuo cū gaudio accipit

illud. Nō b̄z autem in se radice: s̄z est tpalis. Fa-

cta autem tribulatione et p̄secutiōe pp̄t v̄bum

cōtinuo scandalizaf. Qui autē seminat ē in spi-

nīs hic est q̄ verbum dei audīt: et sollicitudo se-

culti istius et fallacia diuītarum suffocat verbuꝝ

et sine fructu efficif. Qui vero in terrā bonam

seminat est hic est q̄ audit v̄bū et intelligit: fru-

ctum assert: et facit aliud qdē centesimum. alid

aut̄ scagesimum. alid vero tricesimum. ¶ Aliam

pabolā p̄posuit illis dīcēs. Hile factū ē regnū

celoꝝ hoīi q̄ seminavit bonū semē in agro suo.

¶ Lū autē dormīrēt boies: venit inimicus eius

et supseminauit zizania in medio tritici: et abiit.

¶ Lū at crenisset berba et fructū fecisset: tūc appa-

ruerūt et zizania. Accedentes autē serui patris

familias: dixerūt ei. Hile nōne bonum semē se-

minasti in agro tuo? Lū ergo babet zizania? Et

ait illis. Inimicus hōi hoc fecit. Serui autē di-

cerunt ei. Vis: imus et colligim⁹ ea. Et ait. Nō.

¶ Ne forte colligētes zizania eradicetis simili et

tritici. Sinite v̄trāc crescerētq̄ ad messe. et

in tpe messis dicā messorib⁹. Colligite p̄mūz zī-

zania et alligate ea in fasciculos ad cōburēduꝝ:

triticum aut̄ cōgregate in borreum meum. ¶ Ali-

am pabolā p̄posuit eis: dīcēs. Hile est regnū

celoꝝ grano synapis. qdā accipiens hōi seminavit

in agro suo. qdā mīmū qdē est oībus seminib⁹

¶ Lū aut̄ creuerit: manus est oībus olerib⁹: et fit

arbor: ita vt volucres celiveniāt et habētēt in ra-

mīs eius. Aliā pabolā locut⁹ est eis. Hile ē res-

gnū celoꝝ fermento qdā acceptū mulier absō-

dit in farine satis tritici: donec fermentatū ē

totum. ¶ Hec oīa locut⁹ est iesus in pabolis ad

turbas et sine pabolis nō loq̄bas eis vt simle-

ref qdā dictum erat p̄ pp̄bēta: dicētis. Apīa

in pabolis os meum: eructuabo abscondita a cō-

stitutōe mundi. Lunc dimissis turbis venit in

domum et accesserunt ad eum discipuli eius: di-

centes. Edisse nobis pabolā zizaniorū agrū

Quis respondens ait. Qui seminat bonum semen est filius hominis. Hoc autem est mundus. Bonum vero semen: ibi sunt filii regni. Iacobus autem filius sunt nequam. Inimicus autem qui seminavit eam est diabolus. Miseris vero consummatio seculi est. Odores autem angelorum sunt. Sicut ergo colliguntur Iacobus: et ignes comburuntur: sic erit in consummatione seculi. Hic est filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala: et eos qui faciunt iniquitates et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audientis: audiat. Simile est regnum celorum thesauri abscondito in agro: quem qui inuenit homo abscondit: et pregaudio in lumen dicit et vendit uersa que habet et emit agrum illum. Iterum simile est regnum celorum homini negociatori: qui rent bona margaritas. Inuenta autem una preiosa margarita: abiit et vendidit omnia que habuit: et emit eam. Iterum simile est regnum celorum sagene misse in mare et ex omni genere piscium congreganti. Quia cum impleta esset educta: et secus littus sedentes elegerunt homines in vasorum malos autes foras miserunt. Sic erit in consummatione seculi. Erubunt angelorum et se parabunt malos de medio iutorum: et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Intellexisti hec omnia: Dicit enim ei. Etiam ait illis. Ideo omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patrifamilias qui profert de thesauro suo noua et vetera. Et factum est cum consummasset Iesus parolas istas: transiit in synagogis eorum: ita ut mirarentur et dicerent. Unde huic sapientia bec et virtutes. Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur maria: et fratres eius Iacobus et Ioseph et Simon et Iudas. et sorores eius nonne omnis apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. Iesus autem dicit eis. Non est propter tua fine honore nisi in patria sua et in domo sua. Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.

L. De Iohannis capite in disco: et quinq[ue] panibus et duobus piscibus in quinq[ue] milia virorum. Iesus supra mare ambulat: et petru[m] mercenari apprebendit. et in terra genesar multos languores curat.

La. XIII

L In illo tempore audiuit berodes tetrarcha famam Iesu: et ait pueris suis. hic est Iohannes baptista: ipse surrexerit a mortuis: et ideo virtutes operatur in eo. Herodes enim tenuit Iohannem et alligauit eum: et posuit in carcere propter berodad[em] uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Iohannes. Non licet tibi habere eam. Et volebant illum occidere timuit populum. quia sicut prophetam eum habebant. Die autem natu[r]is berodis: saltauit filia berodidis in medio et placuit berodi. Unde cum suramento pollit.

citus est ei dare: quodcumque postulasset ab eo. At illa premonita a matre sua. da mihi inquit bic in disco caput Iohannis baptiste. Et constitutus est rex. propter iuramentum autem et eos quod pariter recubebat. iussit dari. Omnesque et decollauit Iohannem in carcere. Et allatum est caput eius in disco. et datum est puerelle. et illa attulit muri sue. Et accedentes discipuli eius tulerunt corpus eius et sepelierunt illud. et venientes nunc auerunt Iesum. Quod cum audisset Iesus secessit inde in nauticulam. in locum desertum seorsum. Et cum audisset turba secreta sunt eum pedestres de civitatibus. Et eiens vidit turbam multam. et misericordia est eis et curauit laguidos eorum. Uespera autem facto: ac cesserunt ad eum discipuli eius dicentes. Desertus est locus. et hora iam preteriit. dimitte turbas: ut euntes in castella emat sibi escas. Iesus autem dixit eis. Non habemus hic nisi quinq[ue] panes et duos pisces. Qui ait eis. Suffice mihi illos hic. Et cum iussisset turbam discubere super senum. acceptis quinq[ue] panibus et duobus piscibus. aspiciens in celum benedicit et fregit et dedit discipulis panes. discipuli autem turbis. Et mandacauerunt omnes et sati rati sunt. Et tulerunt reliquias duodecim corporibus fragmentorum plenos. Manducantium autem fuit numerus quinq[ue] milia virorum. exceptis mulieribus et parvulis. Et statim compulit discipulos ascendere in nauiculas. et procedere cum trans fretum donec dimitteret turbas. Et dimissa turba. ascendit in monte solus orare. Uespera autem facta solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari tactabat fluctibus. Erat enim contraria ventus. Quarta autem vigilia noctis. venit ad eos ambulans supra mare. Et videntes eum supra mare ambularem. turbati sunt dicentes. quod fantasma est. Et per timore clamauerunt. Statimque Iesus locutus est eis dicens. Non habete fiduciam. ego sum. nolite timere. Non Iesus autem petrus dicit. Domine si tu es. in me ad te venire super aquas. At ipse ait. Veni. Et descendens petrus de nauicula ambulabat super aquam ut veniret ad Iesum. Videlicet per ventum validum cumui. Et cum cepisset mergi. clamauit dicens. Domine saluum me fac. et continuo Iesus extendens manum apprehendit eum. et ait illi. Domine fidei quare dubitasti? Et cum ascenderet in nauiculam cessauit ventus. Qui autem in nauicula erant. venerunt et adorauerunt eum dicentes. Vere filius dei es. Et cum transfretassent venerunt interras genesar. et cum cognovissent eum viri loci illius. miserunt in universam regionem illam. et obtulerunt ei omnes malebentes. et rogabat eum ut vel fimbriam vestimentis eius tangerent. Et hinc terigerunt salvi facti sunt.

L. De manibus lavandis. et de his quae ore ereunt. quia conquinantur. non que intrant in hominem in fistam multe syropbenisse a de monte curat. et secus mare galilee claudos. eos et muros sanat. de septem panibus et paucis piscibus quatuor milia hominum satiauit.

La. XV

R. ij.

- B** Mar. 1. b
- L** Lu. 1. b
- J** Job. 6. a
- O** Mar. 6. e
- L** Lu. 1. b
- J** Joban. 6. a
- D** Mar. 6. f
- L** Lu. 5. c
- T** vi. b
- J** Joban. 6. b
- O** Mar. 6. g
- D** Mar. 6. g
- L** Luce. 5. d

Mattheus

A
Mar. v. 1. b **T**unc accesserunt ad eum ab iherosolymis
scribe et pharisei: dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditioes
seniorum? Non enim lauant manuas
cum panem manducant. Ipse autem respondens:
ait illis. Quare et vos transgredimini manda
tum dei propter traditionem vestram? Nam deus dicit: Honora patrem et matrem, et quod maledixerit pa-
tri vel matri: morte moriat. Vos autem dicitis: quod cumque dixerit patri vel matri munus quodcumque est
et me tibi predicit et non honorificabit patrem suum
aut matrem suam: et irritum fecistis mandatum dei
propter traditionem vestram: Hypocrite: bene pro-
phetauit de vobis esaias dicens: Populus hinc
labiis me honorat cor autem eorum longe est a me.
Sine causa autem colunt me: docentes doctrinas
et mandata hominum. Et provocatis ad se turbis: dixi
eis. Audite et intelligite. Non quod intrat in
os coquinat hominem. sed quod procedit ex ore hoc
coquinat hominem. Tunc accedentes discipuli
eius dixerunt ei. Scis quod pharisei audit overbo
hoc scandalizati sunt? At ille respondens: ait.
Omis plantatio quam non plagauit pater meus
celestis eradicabit. Sint illi ceci sunt: et du-
ces cecorunt. Lecus autem si ceco ducatur post am-
bo in foue cadunt. Respondendo autem petrus: di-
xit ei. Edissere nobis parabolam istam. At ille di-
xit: Adhuc et vos sine intellectu estis. Non intel-
ligitis: quod officie quod in os intrat in ventre vadit
et in secessum emittit. Que autem procedunt de
ore de corde creunt: et ea coquinant hominem.
De corde enim erunt cogitationes male: homini
cida: adulteria: fornicationes: furta: falsa testimoni-
monia: blasphemie. Hec sunt quod coquinat ho-
minem. Non locis autem manus manducare non
coquinat hominem. Et egressus inde iesus se-
cessit in partes tyri et sydonis. Et ecce mulier
ebananea a finibus illis egressa: clamauit dicens
ei. Misere mei domine fili dauid. filia mea ma-
le a demonio vexatur. Qui non respondit ei ver-
bum. Et accedentes discipuli ei rogabant eum
dicentes. Dimitte eam: quod clamat post nos. Ipse
autem respondens ait. Non sum missus nisi ad
oues: quod perierunt domus israel. At illa venit et
adorauit eum: dicens. Domine adiuua me. Qui re-
spondens: ait. Non est bonum sumere panem fi-
liorum et mittere canibus. At illa dixit. Etiam domine
nam et catelli edifici de misericordia que cadunt de me
sa domino nostro. Tunc respondens iesus ait illi. O
multer magna est fides tua: fiat tibi sicut vis-
tas sanata est filia eius et illa hora. Et cum transi-
set inde iesus: venit secus mare galilee: et ascen-
dens in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad
eum turbe multe: bantes secum mutos: cecos: clau-
dos: debiles et alios multos. et piecerunt eos
ad pedes eius: et curauit eos: ita ut turbe mi-
rarentur videntes mutos loquentes: claudos am-
bulantes: cecos videntes. et magnificabat deum
israel. Iesus autem provocatis discipulis suis: di-
xit. Misereor: turbe: quod triduo iam perseverant
meum: et non habent quod manducent. Et dimittente eos

se iunios nolo: ne deficiant in via. Et discutit ei di-
puli. Unde ergo nobis in deserto panes tatos
ut saturerimus turbam tantam? Et ait illis iesus.
Quot habetis panes? At illi dicerunt. septem.
et paucos pisces. Et precepit turbe ut disci-
pulorum super terram. Et accipiens septem panes et
pisces et gratias agens friggit et dedit discipulis
et discipuli dederunt populo: et comedere
runt omnes: et saturati sunt. Et quod superfluit de
fragmentis tulerunt septem portas plenas. Erat
autem quod manducauerunt quattuor milia hominum: ex
tra parvulos et mulieres. Et dimissa turba as-
cendit in nauiculam: et venit in fines magedan.
C. G. De signo ione prophetete: de fermento pha-
riseorum: de episcopatu petri quem increpat. ac
dicit crucem suam tollere debere unumque quod vellet
domini sequi. et dicit non viros quosdam morte
donec videant filium hominis in regno venire.
E T accesserunt ad eum pharisaei et saducei temptantes: et rogaue-
runt eum ut signum de celo ostendes. At ille respondebat: non
dico vobis: dicitis. serenus erit. rubicundus est
enim rizum. Et mane: bodice tempestas: rutus
lat. et sim triste celum. Facies ergo celi iudiciale
re nostis: signa autem temporum non potestis. Tene-
neratio mala et adultera signum querit et signum
non dabitur et nisi signum ione prophetete. Et reliqui
illis abiit. Et cum venissent discipuli eius trans-
fretus: oblitus sunt panes accipe. Qui dicit illis.
Intuemini: et cauete a fermento phariseorum et
saduceorum. At illi cogitabant inter se: dicentes.
Quia panes non accepimus. Sciens autem iesus
sus: dicit. Quid cogitat is inter vos modice fu-
dei: quia panes non habetis. Non dum intelligitis
neque recordamini quoniam panum et quoniam milium ho-
minum: et quot copiosos sumpsistis? Neque sep-
tem panum et quattuor milia hominum et quot
portas sumpsistis? Quare non intelligitis: quia
non de pane diri vobis: cauete a fermento pha-
riseorum et saduceorum. Tunc intellexerunt: quod non di-
xerit cauendum a fermento panum: sed a doctri-
na phariseorum et saduceorum. Venit autem iesus
in partes cesarie philippi et interrogabat disci-
pulos suos: dicens. Quem dicitis boies esse filium
vobis? Ad illi dixerunt. Alii iohannem baptistam.
alii autem helyam. aliis vero bieremiam: aut unius
et prophetis. Dicit illis iesus. Vos autem quem me
esse dicitis. Respondens simon petrus dicit.
Tu es christus filius dei vivi. Respondens autem
jesus dicit ei. Beatus es simon bariona: quod ca-
ro et sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui
in celis est. Et ego dico tibi. quia tu es petrus
et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et por-
te inferi non proualebit aduersus eam. Et tibi da-
bo claves regni celorum. Et quodcumque ligaueris super
terrā: erit ligatum et in celo. Tunc precepit de
scipulis suis ut nemini diceret: quod ipse esset iesus
christus. Et inde cepit iesus ostendere discipulis suis
quod oporteret eum ire iherosolymam. et multa patia-

senioribus et scribis et pncipibz sacerdotuz; et
occidi et tertia die resurgere|| Et assumēs eum
peir. cepit increpare illū dicēs. Absit a te dñe
nō erit tibi hoc. Qui cōuersus dixit petro. Va/
de post me satanas. scandalū es mibi. q: non
sapis ea q: dei sunt: s: ea q: boīm|| Tūc iesus di/
xit discipulis suis. Si q:s vult post me venire
abneget semetipm: et tollat crucē suā et sequaf
me. Qui voluerit aliam suā saluā facere: p:det eā
veniet eam. Quid est p:dest bomī si vniuersuz
mundū lucref: aie p:o sue detrimentū patiat?
Aut quā dabit p:mutationē p: aia sua? Filius
boīs ventur: est in glīa p:ris sui cū angelis su/
is|| et tūc reddet vnicuiq: fm opa ei:|| Amen di/
co vobis. sunt q:dam de bic stantibz q: nō gusta/
bunt mortem. donec videant filium boīs veni/
entem in regno suo

L. In mōte cū moyse et belia appetet: et
vor de celo ad eū: inde dēscēdētibus beliam
iam fuisse et nō esse susceptū manifestat. puerū
lunaticum saluat: et de fide vt granū synapis
docet. de statere. de ore piscis. **Ea. XVII**

Et post dies sex assump̄it iesus pe/
trum et iacobū et iohēm frēm ei: et
durit illos in montē excelsiū seorū et trāfigurat⁹ est aīn eos. Et resplē/
dust facies ei: sicut sol: vestimenta aut̄ ei: facta
sunt alba sicut nit. Et ecce apparuerunt illis
moyses et belias cū eo loquētes. Rūdēs autē
aut̄ petrus dixit ad iesum. Dñe: bonū est nos
bic esse: si vis faciam⁹ h̄ tria tabernacula. tibi
vnū. moysi vnū. et belie vnū. Adhuc eo loquen/
ecce nubes lucida obūbranit eos. Et ecce vor
de nube: dicēs. Hic est fili⁹ me⁹ dilect⁹ in quo
mibi bñ cōplacui: ipm audite. Et audiētes di/
scipuli ceciderūt in faciē suā: et timuerūt valde
Et accessit iesus et tetigit eos: dixitq: eis. Gur/
gite et nolite timere. Euātes aut̄ oculos suos
nemīne viderūt nisi soluz iesum. Et dēscēdētibus
illis de mōte p:cepit iesus: dicēs. Nemī di/
teritis visionē: donec fili⁹ boīs a mortuis re/
surgat|| Et interrogauerūt eū discipuli: dicē/
tes. Quid ergo scribe dicit⁹ q: beliā oporteat p:
mū venire? At ille rūdens: ait eis. Helias qdā
vētur⁹ est et restituet oīa. Dico aut̄ vob. q: beliā
as iam venit: et nō cognouerūt eū s: fecerūt in
eo q:ciūq: voluerunt. Sic et fili⁹ boīs passur⁹ est
ab eis. Tūc intellererūt discipuli q: de iobāne
baptista ditisset eis|| Et cū venisset ad turbam
accessit ad eūz boī genibz p:uolot⁹ aīn eū: dicēs
Dñe miserere filio meo q: lunatic⁹ est: et male/
patif. Nā iēpe cadit in signē: et crebro in aquaz
Et obtulit eū discipulis tuis: et nō potuerūt cura/
re eum. Rūdēs aut̄ iesus ait|| O generatio in/
credula et puerula: quisq: ero vobiscū. Usq:q: pā/
tiarvos: Afferte huc illū ad me. Et increpanuit
illū iesus: et exīt ab eo demonū: et curat⁹ est
puer et illa hora|| Tūc accesserūt discipuli ad te/
sum secreto: et dixerūt. Quare nos nō potuim⁹
cūcere illū; Dixit illis iesus. Propt̄ icredulita/
tem v̄am|| Amē q:ppē dico vob. si babueritis
fidē sicut granū synapis: dicet⁹ mōti buīc. trāsi/
bic: et trāsbit: et nibil ipossibile erit vobis. Hoc
autē gen⁹ nō ej̄cif: nisi p: orōnē et feiūniū. Lō/
uersantibus aut̄ eis in galilea: dixit illis iesus
Filius boīs tradēdus est in man⁹ boīm et occi/
dent eum: et tertia die resurget. Et p:ristatisūt
vebemēter: et cūvenissent capbarnaūm: accesse/
runt q: didrachmā accipiebat ad petrū: et dixer/
unt ei. Magister v̄ nō soluit didrachmā: Ait
Etia^z. Et cū intrasset in domū p:uenit eū iesus
dicēs. Quid tibi v̄def symon? Reges terre a
q:bus accipiūt tributū vel censum a filiis suis:
an ab alienis: et ille dixit. Ab alienis. Dicit il/
li iesus. Ergo liberi sunt filiij. Ut aut̄ nō scādaliz/
zemus eos vade ad mare: et mitte barū. et eū
pissē q: pīm ascēderit tolle. Et aperto ore eius
iūtēs staterē: illū sumēs. da eis p: me et te.

L. De humilitate pueri: de manu et pede
et oclo erūdo. tneç p:temnēdos puulos quoç
angelos faciē p:ris in celis semp videre testat.
Correptio fratrū: q: indulgeri debeat alteru/
trum v̄sq: septuagiessepties. de eo q: p:seruū p:
pter denarios centum suffocat. **Ea. XVIII**

In illa hora accesserūt discipuli ad
iesum: dicētes|| Quis putas maior
est in regno celoz? Et aduocans ie/
sus pūnlū statuit eū in medio eouī.
et dixit. Amē dico vob nisi puerū fuerit⁹ et effi/
ciciamini sicut pūuli: nō intrabitis in regnū ce/
loz. Quicūq: ergo dumiliauerit se sicut pūul⁹
iste h̄ est maior in regno celoz. Et q: suscepit
vnū paruulu⁹ talē in nomē meo me suscepit
Qui aut̄ scādalizauerit vnū de pusillis istis q:
in me credūt. expedit ei vt supendat mola afi/
naria in collo ei: et dimergat in p:fundū mar⁹
ue inūdo ab scādalu⁹. Necesse est em vt veni/
ant scādala. Verūtm ve boī p: quē scādalu⁹
venit|| Si aut̄ man⁹ tua vel pes tuus scādaliz/
at te. abscide eū et p:uice abs te. Bonū est tibi
ad vitam ingredi debilē vel claudum: q: duas
manus vel duos pedes h̄item mitti in ignem
eternū. Et si oculus tu⁹ scādalizat te: erue eūz
et p:uice abs te|| Bonū tibi etlynum oculū bñtē
in vitam intrare: q: duos oculos habentem
mitti in gebannā ignis. Videntē ne p:temnatis
vnū ex bis pusillis. Dico em vobis. q: ange/
lis eorum in celis semp vident faciē p:ris mei
qui in celis est|| Venit em fili⁹ boīs saluare qd̄
perierat. Quid vobis v̄def. Si fuerint alicui
centum oues et errauerit vna ex eis: nōne re/
linquit nonagintanouem in montibus et va/
dit querere eam que errauit. et si p:igerit vt in/
ueniet eam. Amen dico vobis; q: gaudet sup/
eam magis q: super nonagintanouem que nō
errauerunt. Sic nō est voluntas ante patrem
vestrum qui in celis est: vt pereat vnuis de pu/
sillis istis|| Si autem peccauerit in te frater tu
us vade et corripe eum inter te ipsum solum.
Si te audierit: lucratus eris fratrem tuum.
Si autem te nō audierit. advibe tecum adhuc

R ij

Lu. xvij.b

D
Qdar.it.e
Lu.xr.cA
Qdar.it.e
Lu.xr.fQdar.it.f
Lu.xvij.aQdar.it.f
S.v.e
B

Qdar.it.g

Lu.xit.b
Lu.xv.a

Lu.xvij.a

Mattheus

vñ vel duos vt in ore duor vel triū testiū stet
 omne verbū: qd si nō audierit eos: dic ccclie. Si
 autē ecclesiam nō audierit: sicut ibi sicut ethnicus
 et publicanus. Amē dico vobis. qd cunctis alligaue
 ritis super terrā. erūt ligata et in celo. et quecū
 qd solueritis sup trā: erūt soluta et in celo. Itē
 rū dico vobis: qd si duo ex vobis cōsenserint su
 per terrā de omni re quācūq; petierint fiet illis
 a patre meo qui in celis est. Ubi enim sunt duo
 vel tres cōgregati in nomine meo: ibi sum in me
 dio eoz. Tūc accedens petrus ad eū: dicit. Dñe
 quotiens peccabit in me frat meo: t dimitta ei.
 Usq; septies. Dicit illis Iesus. Non dico tibivz
 qd septies: sed usq; septuagies septies. Id assi
 milatū est regnum celorum homini regi. qui voluit
 rōem ponere oblatū est ei vñus qui debebat ei decez
 mislia talenta. Lū autē nō haberet vñ redderet
 iussit eū dñs ei vñdari et vrorem ei et filio
 os et omnia qd habebat et reddi. Procidens autē
 seruus ille. orabat eū dicens. Patientia habe in
 me. et omnia reddā tibi. Dissertū autē dñs seru
 illi dimisit eū. et debitū dimisit ei. Egressus autē
 seruus ille. inuenit vñ de cōseruis suis. qui de
 bebat ei cētū denarios. et tenēs. suffocabat eū
 dicens. Redde qd debes. Et procidens cōseru
 eius. rogabat eū dicens. Patientia habe in me. t
 omnia reddā tibi. Ille autē noluit. sed abiit t mi
 fit eū in carcere donec redderet debitū. Tiden
 tes autē conserui eius que fiebat. cōtristati sunt
 valde. t venerūt t narrauerūt dño suo. oīa que
 facta fuerant. Tūc vocauit illū dñs suus et ait
 illi. Serue nequā. oē debitū dimisisti qm ro
 gasti me. Nōne ergo oportuit et te misereri cō
 serui tui. sicut et ego tui misertus sum. Et irat
 dñs eius tradidit eū tortorib;. quoadusq; red
 deret vñfuerum debitū. Sic t pater meo cele
 stis faciet vobis. si nō remiseris vñusquisq; fra
 tri suo de cordibus vestris.

C. S. Vrorem nō debere dimitti: et de eunu
 chis infandos nō esse arcendos a bñdictio: di
 uitē difficile introire in regnum celorum: et cētuplū
 recepturū qd omib; renunciat. Lapi. XIX

Qa. r. a
 E T factū est cū cōsummasset Iesus ser
 mones istos migrauit a galilea: et ve
 nit in fines iudee trans iordanē: et se
 cute sunt eum turbe multe: et curauit
 eos ibi. Et accesserūt ad eum pbarisse tēptātes
 eū: t dicens. Si licet boī dimittere vñrē suam
 quācūq; ex causa. Qui respondens: ait eis. Nō
 legistis. qd fecit boī ab initio masculū et fe
 minā fecit eos. Et dicit. Propter hoc dimittet
 homo patrē et matrē: et adberebit vrorem sue. et
 erunt duo in carne vna. Itaq; iā non sunt duo
 sed vna caro. Qd ergo deus cōiunctit. bō non se
 paret. Dicūt illi. Quid ergo moyses mādauit
 dars libellū repudij et dimittere? Ait illis. Qm
 moyses ad duricā cordis vestri pmissit vobis di
 mittere vrores vestras; ab iustio autē nō fuit sic

dico autē vobis: qd quisq; dimisserit vñrē suā
 nisi ob fornicationē: et aliam duxerit: mechaf. Et qd dimissam duxerit: mechaf. Dicunt ei disci
 puli eius. Si ita est causa boī cum vrore: non
 expedit nubere. Qui dicit illis. Non omnis capis
 unt verbū istud: sed quisbus datū. Sunt em̄ en
 nuchi qui de matris vtero sicuti sunt. et sunt
 eunuchi qui facti sunt ab hoībus. et sunt eunus
 chi qui seipso castrauerunt ppter regnum ces
 lorū. Qui potest capere: captat. Tūc oblati sunt
 ei parvuli. vt manus eis imponeret et oraret.
 Discipuli autē increpabant eos. Jesus vero ait
 eis. Sinite pūulos et nolite eos prohibere ad
 me venire. talū est eī regnum celorum. Et cuī sm
 posuisset eis manus abiit inde. Et ecce unus ac
 cedens: ait illi. Magister bone: qd boni facias
 vt habeā vitā eternā? Qui dicit ei. Quid me in
 terrogas de bono. Unus est bonus de. Si autē
 vis ad vitam ingredi: serua mandata. Dicit illi
 Quo. Jesus autē dicit. Non homicidii facis
 es. non adulterabis. Nō facies furtū. nō falsū
 testimoniu dices. Honora patrē tuū t matrē
 diliges. p̄timum tuū sicut teipsum. Dicit illi ado
 lescēs. Omnia hec custodis t sumētute mea. qd
 adbuc mībi deest. Ait illi Iesus. Si vis pfectus
 esse: vade et vende omnia que habes et da pau
 peribus: et habebis thesaurū in celo: et vēni se
 quere me. Cum audisset autē adolescens verbū
 abiit tristis. Frat em̄ babens multas possessio
 nes. Jesus autē dicit discipulis suis. Amē dico
 vobis. qd dñnes difficile intrabit in regnum ce
 lorum. Et iterū dico vobis. Facilius est came
 lum per forāmē acūs transire: qd dñvitē intrare
 in regnum celorum. Auditū autē his discipuli. mi
 rabant valde: dicentes. Quid ergo voterit sal
 uis esse? Aspiciens autē Iesus dicit illis. Apud
 homines hoc impossible est: apud deū antem
 omnia possibilia sunt. Tūc respondens petr
 dicit ei. Ecce nos reliquimus omnia et secuti
 sumus te. Quid ergo erit nobis? Iesus autē
 dicit illis. Amen dico vobis. qd vos qd secuti estis
 me in regeneratione cum federis filius homis
 in sede maiestatis sue. sedebitis et vos super se
 des duodecim iudicantes duodecim tribus is
 rael. Et omnis qui reliquerit domum vel frēs
 aut sorores: aut patrem aut matrē aut vrorem
 aut filios aut agros propter nomen meum: cō
 tulum accipiet: et vitam eternam possidebit.
 Oulti autē erunt p̄mī nouissimi: t nouissi
 simi p̄mī.